
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 217 DEL 01/10/2024 

 
OGGETTO: Fondo trattamento accessorio anno 2024. Rideterminazione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 186 in data 30/12/2023 con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2024/2026; 

 
Visto: 

 il decreto sindacale n°3 di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo contabile in data 
14/06/2024; 

 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n°51 del 17-04-2024, mediante la quale venne disposto 
di: 

1. Di prendere atto che i relativi conteggi, effettuati in applicazione delle norme di cui in premessa, 
con la verifica del calcolo del numero dipendenti (ved. Allegato E), hanno prodotto il seguente 
risultato: 

- ulteriori risorse fisse in supero al fondo risorse decentrate anno 2016 
(ved. Allegato “B”)…..……………………….……....…€               0,00 

- ulteriori risorse variabili in supero al fondo risorse decentrate anno 2016 
(ved. Allegato “C”…………………………….…...……€               0,00 

- ulteriori risorse destinabili alle elevate qualificazioni per posizioni organizzative da decurtare dal 
fondo (ved. Allegato “D”)…………………..…….……€               0,00 

- ulteriori risorse destinabili alle elevate qualificazioni per posizioni organizzative 
(ved. Allegato “D”)…………………………………...…€               0,00 
 

2. Di autorizzare, conseguentemente, la costituzione dei fondi di cui all’oggetto del presente atto 
relativi all’anno 2024, come risultano dagli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, nei seguenti importi: 

- fondo risorse decentrate (ved. Allegato “A”)……..…..….   €     27.722,95 
- risorse destinabili alle elevate qualificazioni 
- per posizioni organizzative (ved. Allegato “D”)  …….…......€    14.566,67 
- risorse da contrattare (ved. Allegato “A”) …..………….…..€    10.520,81 

 



3. Di dare atto che questo Ente ha ottenuto, in data 16.04.2024, il parere del Revisore in merito 
alla costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2024; 

 
4. Di dare altresì atto che gli eventuali importi disponibili formeranno oggetto di apposita 

contrattazione decentrata; 
 

5. Di dare inoltre atto che la relativa spesa è prevista alla voce 780, capitolo 9310, articolo 99, del 
bilancio 2024/2026, dando atto che comunque si provvederà alla verifica del rispetto delle 
norme previste in materia di limiti di spesa del personale; 

 
6. Di dare ulteriormente atto che si provvederà alla revisione del fondo qualora il CCNL per il 

periodo 2022/2024, attualmente in corso di definizione, prevedesse nuove disposizioni di 
finanziamento e/o modifiche di quelle in corso; 

 
Rilevata la necessità di procedere alla ri-determinazione del fondo, in quanto è necessario integrare tra 
le risorse variabili: 
 
 20.000,00 € destinati all’erogazione degli incentivi funzioni tecniche di cui all’art.45 del d.lgs.36-

2023 (ai sensi dell’articolo 67 – comma 3 - lettera c) lettere a), b), c), d), f), k) del CCNL 21 
maggio 2018- risorse specifiche disposizioni di legge (ISTAT, progettazione, ecc.); 

  205,93 € destinati all’erogazione degli incentivi di cui all’articolo 1 – comma 1091 – Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 – progetti per IMU, TARI ed altri tributi erariali e sociali; 

 
 
Dato atto che pertanto la costituzione dei fondi di cui all’oggetto del presente atto, relativi all’anno 
2024, risulta essere la seguente:   

- fondo risorse decentrate (ved. Allegato “A”)……..…..…...€     47.928,88 
- risorse destinabili alle elevate qualificazioni per posizioni organizzative 

(ved. Allegato “D”)……………………………………......€    14.566,67 
- risorse da contrattare (ved. Allegato “A”) …..………….…€    30.726,74 

 
Visti gli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” al presente provvedimento; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della necessità di procedere alla ri-determinazione del fondo risorse decentrate 
2024 stabilito con deliberazione di giunta comunale n°51 del 17-04-2024, in quanto è necessario 
integrare tra le risorse variabili: 

 
 20.000,00 € destinati all’erogazione degli incentivi funzioni tecniche di cui all’art.45 del d.lgs.36-

2023 (ai sensi dell’articolo 67 – comma 3 - lettera c) lettere a), b), c), d), f), k) del CCNL 21 
maggio 2018- risorse specifiche disposizioni di legge (ISTAT, progettazione, ecc.); 

  205,93 € destinati all’erogazione degli incentivi di cui all’articolo 1 – comma 1091 – Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 – progetti per IMU, TARI ed altri tributi erariali e sociali; 

 
 



 
2)  Di autorizzare, conseguentemente, la costituzione dei fondi di cui all’oggetto del presente atto 

relativi all’anno 2024, come risultano dagli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, nei seguenti importi: 

 fondo risorse decentrate (ved. Allegato “A”)……..…..…...€     47.928,88 
 risorse destinabili alle elevate qualificazioni per posizioni organizzative (ved. Allegato 

“D”)……………………………………......€    14.566,67 
 risorse da contrattare (ved. Allegato “A”) …..………….…€    30.726,74 

 
 

3) Di dare inoltre atto che la relativa spesa è prevista alla: 
 voce 780, capitolo 9310, articolo 99, del bilancio 2024/2026; 
 voce 3090, capitolo 20050, articolo 99, del bilancio 2024/2026, per quanto riguarda 

incentivi funzioni tecniche di cui all’art.45 del d.lgs.36-2023  
 

4) Di dare atto che viene rispettato il limite di cui all’art.23, comma 2 del d.lgs 75-2017; 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ZOPPI Paolo 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03/10/2024. 
 
Ormea, li 03/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GERVASI Mario 

 
. 
  


